Karahanlı sülalesinin ilk hükümdarı Bilge Kül Kadir Han’dır. Bir rivayete göre,

Bilge Kül Kadir Han’ın yeğeni Satuk Buğra Kara Han b. Bazir Han, Karahanlılara

sığınmıştır. Daha sonra Ebû Nasr isimli Samanlı bir şehzade ile tanışmış ve İslâmiyet’i

kabul etmiştir.(333/944-945). İslâmiyet’i kabul ettikten sonra Abdülkerim adını almıştır.

Böylece Orta-Asya’da ilk Müslüman devleti Karahanlılar olmuş ve İslâm dinini çok

geniş alanlara yayarak İslâm tarihine önemli katkılarda bulunmuşlardır (36,67,141,167).

3.1.Karahanlılar Dönemi Siyasi Alt Yapı

XI.

Erdemleri fikri

ve ahlâki olmak üzere 2’ye ayırır. Fikri erdemler; hikmet, akıl, zekâ, basiret gibi

zihinsel kapasite gerektiren eylemlerdir. Ahlâki erdemler; iffet, secaat, cömertlik, adalet

gibi erdemlerdir (45) .

5.5.1.5.Ebû Ali Ahmed b. Muhammed b. Miskeveyh (Öl. 421/1030)

İslâm dünyasında etik alanında ilk sistematik eseri yazan düşünürün İbn

Miskeveyh olduğu söylenebilir. O, felsefe, tıp, edebiyat, tarih ve metafizik alanında

ve dostluk erdemini anlatmıştır (142,143).

Tûsî’nin bireysel gelişme ve erdemlilik, toplumun sosyo- ekonomik, kültürel ve

politik yapısı ile ilgili görüşleri günümüz toplumları için de geçerli olabilecek fikirleri

ihtiva etmektedir (142).

5.5.3.2. Âşık Paşa (670/1271-1272- 733/ 1332)

Anadolu Türkleri arasında yüksek itibar gören Âşık Paşa’nın yazdığı Garibname

(730/1330) adlı ahlâk kitabı Osmanlı dönemini etkileyen en önemli eserlerden birisi

olmuştur. Eserde pek çok konunun ayrıntıları ile ele alınarak işlenmesi Âşık Paşa’nın

ilmî kuvvetinin göstergesidir. Konuların bazı bölümlerde tekrar edilmesi hacimli bir

eser meydana getirmiştir.

5.5.3.5. Seyyid Emîr Mehmed (Emir Çelebi)(Öl. 1048/1638)

Osmanlı İmparatorluğunun 11. Hekimbaşısı ünvanını taşıyan Seyyid Emîr

Mehmed (Emir Çelebi) özellikle Enmûzecü't-tıb adlı kitabıyla ün kazanmıştır. Yazar,

Kaptân-ı deryâ Receb Paşa adına yazdığı bu eserin önsözünde eskileri aynen almanın

hatalı olduğunu yazmaktadır.

bu ahlâk anlayışına göre insan yaptığı bütün hareketlerden dolayı ahlâki sorumluluğa

sahiptir. Kur’ânî ahlâkın XI. yüzyıldaki en kuvvetli savunucusu İbn Hazm ve 13.

yüzyılda ise İbn Teymiye olmuştur (64). Bu görüşü savunan yazarlar ve eserlerinden

bazıları şunlardır:

1) Abdullah b. Mübarek (öl. 181/797)’in Kitabü’z-Zühd ve’r-Rekaik’ı,

2) Ahmed b. Hanbel’in ( 780-855) ez-Zühd’ünü,

3) Ebû Bekir Muhammed b.Ca’fer el-Haraiti’nin Mekarimü’l- ahlâk ve mealiha,

5) İmam Buhari (810-869)’nin el-Edebü’l-Müfredi,

6) Ali b. Muhammed b. Habib Ebu’l-Hasen el-Basrî el- Mâverdî (öl.1058)’nin

Edebü’d-Dünyâ ve’d-Din’i

7) İbn Hazm (öl. 456/1064)’ın İlmü’l-Ahlâk (veya Risâletü’l-Ahlâk).

(45,94,108,109).

6.1.2.Kelâmî ahlâk

Bu ahlâk görüşü 8. ve 9. yüzyıllarda ortaya çıkmış olup, genel olarak Kur’ân ve

hadîsleri temel almakla birlikte, İslâm ahlâkını akli metotlar yardımı ile anlatmaktadır.

(64,94) Kur’ân’ın bir çok yerinde Allah’ın insanlara akıl verdiğini, akılları kullanarak

özelliğinden yararlanma gibi konular bulunmaktadır. Tasavvuf ahlâkı konusunda

verilmiş bazı eserler ve yazarlar şunlardır;

1) Ebû Abdullah Hâris bin Esed el-Muhâsibî (781-857)’nin er-Riaye’si,

2) İbn Ebi’d-Dünya Abdallah b. Muhammed (823-894)’in Mekarimu’l-

Ahlâk’ı (64,94,108).

3) Ebû Talib el-Mekki (öl. 386/996)’nin Kutü’l-Kulub’u

4) Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî (öl. 505/1111)’nin

ihyau Ulumi’d-Dîn ve Mizânü’l-amel adlı eserleri (64).

Yukarıda sayılan İslâm düşünce yapısını etkileyen üç önemli ahlâk anlayışının üç

önemli temsilcisi aynı dönemde yaşamış ve XII-XIII yüzyıllarda fikirlerinin kuvvetli

savunucuları olarak İslâm dünyasına yeni bir inanış, düşünce ve anlayış getirmişlerdir.